
平成２８年度 第２回佐野市特別職報酬等審議会次第 

 

日時：平成２８年９月２９日（木） 

    午後１時３０分 

場所：佐野市役所 大会議室Ｃ 

 

１ 開  会 

 

 

２ 会長あいさつ 

 

 

３ 審  議 

（１）議会議員の報酬の額について  

 

 

（２）その他 

 

 

 

 

 

４ 閉  会 

 



 

 

 

議員報酬月額について（案） 

 

 

議会機能の強化や議会活動のさらなる充実を期待し、幅広い人材の確保、さ

らに議員定数の削減により議員一人の職責の増加を考慮すると、相応の額の議

員報酬を引き上げることが適当と考えます。 

改定額については、本市の財政状況を考慮し、平成２８年度の議員報酬及び

期末手当の予算額の範囲内に抑えるため、議員定数２名削減による議員報酬及

び期末手当のうち１名分相当額を改選後の議員定数で按分することとします。 

なお、今回の議員報酬の改定時期は、次期改選後から適用します。 

 

  

【議員報酬額（案）】 

    区区区区        分分分分        月月月月        額額額額        改改改改    定定定定    額額額額    

    議議議議        長長長長    ５５０５５０５５０５５０,,,,０００円０００円０００円０００円    １５１５１５１５,,,,０００円０００円０００円０００円    引き上げ引き上げ引き上げ引き上げ    

    副副副副    議議議議    長長長長    ４７２４７２４７２４７２,,,,０００円０００円０００円０００円    ７７７７,,,,００００００００００００円円円円    引き上げ引き上げ引き上げ引き上げ    

    議議議議        員員員員    ４３８４３８４３８４３８,,,,０００円０００円０００円０００円    １８１８１８１８,,,,００００００００００００円円円円    引き上げ引き上げ引き上げ引き上げ    

    

資料№ 1 



栃木県内及び両毛地区１８市　人口、市域、議員定数、議員の性別及び年齢構成

定数 男性 女性 ２０歳代 ３０歳代 ４０歳代 ５０歳代 ６０歳代 ７０歳代

佐野市 120,606 356.04 26 25 (96.2%） 1  ( 3.8%） 0 ( 0.0%) 0 (   0.0%) 1 (  3.8%） 7 (26.9%） 13 (50.0%） 5 (19.2%）

宇都宮市 521,771 416.85 45 39 (86.7%） 6 (13.3%） 0 ( 0.0%) 1 (  2.2%） 9 (20.0%） 17 (37.8%） 12 (26.7%） 6 (13.3%）

足利市 151,714 177.76 24 18 (75.0%） 6 (25.0%） 0 ( 0.0%) 4 (16.7%） 3 (12.5%） 6 (25.0%） 8 (33.3%） 3 (12.5%）

栃木市 163,177 331.5 34(1名欠員) 26 (78.8%） 7 (21.2%） 0 ( 0.0%) 0 (  0.0%) 3 (  9.1%） 10 (30.3%） 16 (48.5%） 4 (12.1%）

鹿沼市 99,588 490.64 24 21 (87.5%） 3 (12.5%） 0 ( 0.0%) 1 (  4.2%） 5 (20.8%） 7 (29.2%） 11 (45.8%） 0 (　0.0%)

日光市 85,541 1449.83 28 25 (89.3%） 3 (10.7%） 0 ( 0.0%) 1 (  3.6%） 1 (  3.6%） 9 (32.1%） 14 (50.0%） 3 (10.7%）

小山市 166,468 171.76 30(1名欠員) 23 (79.3%） 6 (20.7%） 0 ( 0.0%) 2 (  6.9%） 5 (17.2%） 9 (31.0%） 10 (34.5%） 3 (10.3%）

真岡市 80,993 167.34 21 18 (85.7%） 3 (14.3%） 0 ( 0.0%) 0 (  0.0%) 3 (14.3%） 8 (38.1%） 8 (38.1%） 2 (  9.5%）

大田原市 72,665 354.36 26 21 (80.8%） 5 (19.2%） 0 ( 0.0%) 2 ( 7.7%） 1 (  3.8%） 8 (30.8%） 9 (34.6%） 6 (23.1%）

矢板市 33,661 170.46 16 13 (81.3%） 3 (18.8%） 0 ( 0.0%) 0 (  0.0%) 2 (12.5%） 4 (25.0%） 10 (62.5%） 0 (  0.0%)

那須塩原市 118,098 592.74 26 22 (84.6%） 4 (15.4%） 0 ( 0.0%) 0 (  0.0%) 4 (15.4%） 7 (26.9%） 12 (46.2%） 3 (11.5%）

さくら市 44,323 125.63 18 16 (88.9%） 2 (11.1%） 0 ( 0.0%) 1 (  5.6%） 3 (16.7%） 5 (27.8%） 8 (44.4%） 1 (  5.6%）

那須烏山市 27,763 174.35 18 15 (83.3%） 3 (16.7%） 0 ( 0.0%) 0 (  0.0%) 2 (11.1%） 3 (16.7%） 10 (55.6%） 3 (16.7%）

下野市 60,045 74.59 18 14 (77.8%） 4 (22.2%） 0 ( 0.0%) 0 (  0.0%) 1 (  5.6%） 3 (16.7%） 10 (55.6%） 4 (22.2%）

桐生市 115,983 274.45 22 21 (95.5%） 1 (  4.5%） 1 ( 4.5%） 2 (  9.1%） 5 (22.7%） 3 (13.6%） 8 (36.4%） 3 (13.6%）

太田市 223,282 175.54 30 24 (80.0%） 6 (20.0%） 0 ( 0.0%) 3 (10.0%） 4 (13.3%） 10 (33.3%） 11 (36.7%） 2 (  6.7%）

館林市 77,487 60.97 20 20 (100%）    0 (  0.0%) 0 ( 0.0%) 1 (  5.0%） 1 (　5.0%） 7 (35.0%） 8 (40.0%） 3 (15.0%）

みどり市 51,753 208.42 20 16 (80.0%） 4 (20.0%） 0 ( 0.0%) 1 (  5.0%） 1 (　5.0%） 4 (20.0%） 9 (45.0%） 5 (25.0%）

18市平均18市平均18市平均18市平均 123,051123,051123,051123,051 320.7320.7320.7320.7 24.824.824.824.8 84.9％ 84.9％ 84.9％ 84.9％ 15.1％ 15.1％ 15.1％ 15.1％ 0.2％ 0.2％ 0.2％ 0.2％ 4.3％ 4.3％ 4.3％ 4.3％ 12.2％ 12.2％ 12.2％ 12.2％ 28.6％ 28.6％ 28.6％ 28.6％ 42.1％ 42.1％ 42.1％ 42.1％ 12.6％ 12.6％ 12.6％ 12.6％ 

市 名

住民基本台帳

人口(人)

H28.7.1現在

市域(面積)

（k㎡）

議 員（H28.7.1現在）                                                            (名）

資料№ ２



議員報酬比較（栃木県内及び両毛地区の市）

（栃木県内の市）

報酬月額（円） 順位 報酬月額（円） 順位 報酬月額（円） 順位

宇都宮市 800,000 1 宇都宮市 710,000 1 宇都宮市 670,000 1

小山市 600,000 2 小山市 540,000 2 小山市 510,000 2

足利市 587,000 3 足利市 537,000 3 足利市 498,000 3

栃木市 535,000 4 栃木市 465,000 4 栃木市 420,000 4

佐野市 535,000 4 佐野市 465,000 4 佐野市 420,000 4

鹿沼市 530,000 6 那須塩原市 450,000 6 鹿沼市 420,000 4

真岡市 530,000 6 鹿沼市 445,000 7 那須塩原市 420,000 4

那須塩原市 510,000 8 真岡市 435,000 8 真岡市 405,000 8

日光市 490,000 9 日光市 410,000 9 日光市 380,000 9

大田原市 485,000 10 大田原市 395,000 10 大田原市 360,000 10

下野市 470,000 11 下野市 380,000 11 下野市 350,000 11

さくら市 450,000 12 さくら市 365,000 12 さくら市 335,000 12

矢板市 440,000 13 矢板市 355,000 13 矢板市 325,000 13

那須烏山市 370,000 14 那須烏山市 300,000 14 那須烏山市 270,000 14

（両毛地区の市）

報酬月額（円） 順位 報酬月額（円） 順位 報酬月額（円） 順位

足利市 587,000 1 足利市 537,000 1 足利市 498,000 1

太田市 560,000 2 太田市 515,000 2 太田市 485,000 2

佐野市 535,000 3 佐野市 465,000 3 桐生市 432,000 3

桐生市 498,000 4 桐生市 449,000 4 佐野市 420,000 4

館林市 459,000 5 館林市 414,000 5 館林市 387,000 5

みどり市 430,000 6 みどり市 380,000 6 みどり市 360,000 6

市　名 市　名 市　名

議　員

市　名

議　長

市　名

副議長

市　名

議　長 副議長 議　員

資料№ ３



議　員

報酬月額 議員との差額

議員を１とした

場合の比率

報酬月額 議員との差額

議員を１とした

場合の比率

報酬月額

支給

割合

加算率 年間合計 年間合計

順

位

佐野市 24 H29.4 H17.4 535,000 115,000 1.27 465,000 45,000 1.11 420,000 122,880,000 3.15 45% 46,771,199 169,651,199 1,407 14

宇都宮市 45 H23.4 H25.4 800,000 130,000 1.19 710,000 40,000 1.06 670,000 363,840,000 4.20 20% 152,812,800 516,652,800 990 18

足利市 24 H23.4 H25.4 587,000 89,000 1.18 537,000 39,000 1.08 498,000 144,960,000 3.15 45% 55,175,399 200,135,399 1,319 16

栃木市 34 H23.10 H22.4 535,000 115,000 1.27 465,000 45,000 1.11 420,000 173,280,000 3.15 45% 65,954,699 239,234,699 1,466 13

鹿沼市 24 H23.9 H9.6 530,000 110,000 1.26 445,000 25,000 1.06 420,000 122,580,000 3.15 45% 46,657,012 169,237,012 1,699 9

日光市 28 H26.4 H18.3 490,000 110,000 1.29 410,000 30,000 1.08 380,000 129,360,000 3.15 45% 49,237,650 178,597,650 2,088 6

小山市 30 H15.4 H10.1 600,000 90,000 1.18 540,000 30,000 1.06 510,000 185,040,000 3.15 45% 70,430,850 255,470,850 1,535 12

真岡市 21 H21.4 H10.10 530,000 125,000 1.31 435,000 30,000 1.07 405,000 103,920,000 3.15 45% 39,554,540 143,474,540 1,771 7

大田原市 26 H23.4 H10.10 485,000 125,000 1.35 395,000 35,000 1.10 360,000 114,240,000 3.15 45% 43,482,599 157,722,599 2,171 4

矢板市 16 H19.4 H6.10 440,000 115,000 1.35 355,000 30,000 1.09 325,000 64,140,000 3.15 45% 24,413,280 88,553,280 2,631 2

那須塩原市 26 H25.5 H28.4 510,000 90,000 1.21 450,000 30,000 1.07 420,000 132,480,000 3.15 45% 50,425,200 182,905,200 1,549 11

さくら市 18 H26.11 H18.12 450,000 115,000 1.34 365,000 30,000 1.09 335,000 74,100,000 3.10 15% 22,013,857 96,113,857 2,168 5

那須烏山市 18 H22.4 H18.5 370,000 100,000 1.37 300,000 30,000 1.11 270,000 59,880,000 3.15 15% 18,076,275 77,956,275 2,808 1

下野市 18 H26.4 H18.5 470,000 120,000 1.34 380,000 30,000 1.09 350,000 77,400,000 3.15 15% 23,365,125 100,765,125 1,678 10

桐生市 22 H23.4 H24.4 498,000 66,000 1.15 449,000 17,000 1.04 432,000 115,044,000 4.15 20% 47,743,260 162,787,260 1,404 15

太田市 30 H20.4 H19.4 560,000 75,000 1.15 515,000 30,000 1.06 485,000 175,860,000 4.20 20% 73,861,200 249,721,200 1,118 17

館林市 20 H26.9 H18.10 459,000 72,000 1.19 414,000 27,000 1.07 387,000 94,068,000 4.15 20% 39,038,220 133,106,220 1,718 8

みどり市 20 H23.5 H19.5 430,000 70,000 1.19 380,000 20,000 1.06 360,000 87,480,000 4.15 20% 36,304,200 123,784,200 2,392 3

18市平均18市平均18市平均18市平均 24.724.724.724.7 515,500515,500515,500515,500 101,778101,778101,778101,778 1.2561.2561.2561.256 445,000445,000445,000445,000 31,27831,27831,27831,278 1.0781.0781.0781.078 413,722413,722413,722413,722 130,030,667130,030,667130,030,667130,030,667 50,295,40950,295,40950,295,40950,295,409 180,326,076180,326,076180,326,076180,326,076 1,7731,7731,7731,773

人口１人当たり

報酬及び期末

手当(円)議　長 副議長

年間合計

栃木県内及び両毛地区の市　議員報酬及び期末手当の額

市　名

期末手当（円）

報酬+期末手当

(円）

議員

定数

(名）

議員定数

改定年月

報酬月額

改定年月

報酬月額（円）

資料№ ４



  

議員報酬月額（案）の算定根拠資料  

資料№ ５ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

【議員定数２名削減による報酬及び期末手当の額】 

 議員報酬月額合計（年額） ４２０,０００円 × １２ヶ月 × ２名                               ＝ １０,０８０,０００円 

 期末手当合計（年額）    ４２０,０００円 × １．４５（加算率） × （１．５ヵ月＋１．６５ヵ月）（支給率） × ２名 ＝  ３,８３６,７００円 

                                                                     計 ＝ １３,９１６,７００円 

 

【議員定数２名削減による報酬及び期末手当の額の２分の１の額】  ➡ １３,９１６,７００円 ÷ ２＝ ６,９５８,３５０円 

 

                                                                            （円）                   

区 分 報酬月額 

議員の報酬額との比較 

増額分 

月額増額による 

報酬額の年額の増額 

月額増額による 

期末手当の年額の増額 

増額合計 

比率（※） 差額 

議  長 ５５０,０００  １．２５６  １１２,０００ １５,０００ １８０,０００ ６８,５１２.５ ２４８,５１２.５ 

副議長 ４７２,０００ １．０７８  ３４,０００ ７,０００ ８４,０００ ３１,９７２.５ １１５,９７２.５ 

議  員 ４３８,０００ １．０００  － １８,０００ ４,７５２,０００ １,８０８,７３０ ６,５６０,７３０ 

    合 計 ５,０１６,０００ １,９０９,２１５ ※６,９２５,２１５ 

※議員定数２名削減による報酬及び期末手当の額の２分の１の相当額 

※議長及び副議長の比率は栃木県内及び両毛地区の市の平均 

                                            

【議員定数２６名の議員報酬及び期末手当の額】                                              （円） 

区 分 報酬月額 

議員を１とした 

場合の比率 

議員との差額 

議員報酬月額 

合計(年額) 

期末手当 

合計(年額) 

議員報酬＋期末手当 

合計（年額） 

議  長  ５３５,０００ １．２７４ １１５,０００ 

１３２,９６６,０００  ５０,６０７,９００  １８３,５７３,９００ 副議長  ４６５,０００ １．１０７ ４５,０００ 

議  員  ４２０,０００ １．０００        ０ 


